
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2404 Quarta-feira, 15 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2404 Quarta-feira, 15 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2404 Quarta-feira, 15 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2404 Quarta-feira, 15 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2404 Quarta-feira, 15 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2404 Quarta-feira, 15 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2404 Quarta-feira, 15 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2404 Quarta-feira, 15 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2404 Quarta-feira, 15 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2404 Quarta-feira, 15 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2404 Quarta-feira, 15 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2404 Quarta-feira, 15 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2404 Quarta-feira, 15 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2404 Quarta-feira, 15 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2404 Quarta-feira, 15 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2404 Quarta-feira, 15 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2404 Quarta-feira, 15 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2404 Quarta-feira, 15 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

18



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2404 Quarta-feira, 15 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

19



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2404 Quarta-feira, 15 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

20

REPETIÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO E DO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS (PNCP), TORNA PÚBLICA,
A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
PARA TRANSPORTES DE ATLETAS EM ATENDIMENTO AOS ÓRGÃOS DESTA ADMINISTRAÇÃO.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2024.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 099/2024.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DAS 12H00 DO DIA 15/05/2024 ATÉ ÀS 08H59MIN DO DIA 03/06/2024.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 9H00 DO DIA 03/06/2024.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS ÀS 9H10MIN DO DIA 03/06/2024

REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASILIA (DF).

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br, e no https://www.gov.br/compras/pt-br/pncp.

CASSILÂNDIA–MS, 14 DE MAIO DE 2024.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 2024.

CONTRATO N° 192/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/2022.

CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CONTRATADO - LÍDER ENGENHARIA E GESTÃO DE CIDADES LTDA-ME.

DOTAÇÃO:

65 SECRETARIA MUN. TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE
65.10.1 SECRETARIA MUN. TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE
13.392.0032-2.023 MANUTENÇÃO SEC. TURISMO CULT. ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE
3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica prorrogado o contrato original até 11/05/2024 ou seja de 11/05/2024 a 11/06/2024.

Data – 09/05/2024.

EXTRATO DO 6º TERMO DE APOSTILAMENTO 2024.
ATA N° 016/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023.
CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO – CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, IND. E COMERCIO DE ASFALTO LTDA.
OBJETO: Mediante este TERMO DE APOSTILAMENTO, fica reajustado em R$ 70,60 (setenta reais e sessenta centavos), ao valor
pago a tonelada dos produtos de Emulsão Asfáltica RL-1C, passando o valor R$ 3.546,34 (três mil, quinhentos quarenta seis reais e
trinta quatro centavos) para o valor de R$ 3.616,94 (três mil, seiscentos dezesseis reais e noventa quatro centavos).



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2404 Quarta-feira, 15 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

21

DATA: 09/05/2024.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO 2024.

CONTRATO Nº 040/2024 – DISPENSA ELETRÔNICA N° 017/2024.

CONTRATANTE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILANDIA-ESTADO DE MATO DO GROSSO DO SUL

CONTRATADO – VALE COMERCIO DE MATERIAIS LTDA

10.122.0010-2.056 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.303.0007-2.060 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA
FICHA 083-126-135-136-137-215
FONTE 1.621.0000-1.899.000-1.500.1002-1.600.000-1.621.000
OBJETO: Mediante este TERMO DE APOSTILAMENTO, fica incluído as seguintes dotações orçamentárias no contrato acima.

Data – 09/05/2024.

Cassilândia-MS-MS, 07 de maio de 2024.
INEXIGIBILIDADE Nº 020/2024 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2024
TERMO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando o cumprimento dos requisitos previstos na Lei nº 14.133/2021, e tendo em vista o conteúdo do presente processo, o
qual foi submetido à aprovação da Procuradoria Jurídica que emitiu parecer favorável, RATIFICO a Inexigibilidade de licitação,
fundamentada no art. 74, inciso V, da Lei nº 14.133/2021, para a Locação Direta mediante Inexigibilidade de Licitação, conforme a
seguir:
CONTRATADO: HORIZONTE EMPREENDIMENTOS LTDA.
OBJETO: LOCAÇÃO DE UM TERRENO LOCALIZADO NA CIDADE DE CAMPO GRANDE- MS, PARA ACOMODAÇÃO DE
VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
VALOR: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)
MARA NILZA DA SILVA ADRIANO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
{GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE}

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE Nº 20/2024
CONTRATO Nº 050/2024 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2024
CONTRATANTE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILANDIA-ESTADO DE MATO DO GROSSO DO SUL
CONTRATADO – HORIZONTE EMPREENDIMENTOS LTDA.
50 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
50.10.2 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0006.2.059 MANUTENÇÃO BLOCO MEDIA ALTA COMPLEXIDADE (AMB.E HOSPITALAR).
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

OBJETO: LOCAÇÃO DE UM TERRENO LOCALIZADO NA CIDADE DE CAMPO GRANDE- MS, PARA ACOMODAÇÃO DE
VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
Data –10/05 /2024.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 032/2024.

PROCESSONº: 107/2024

OBJETO:
Coleta, transporte e incineração de cães, gatos e animais silvestres que venham
a óbito por morte natural ou eutanásia devido a doenças de importância à saúde
pública, visando atender a implantação do CCZ – Centro de Zoonoses, na
modalidade DISPENSA ELETRÔNICA, MENOR VALOR, conforme condições,



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2404 Quarta-feira, 15 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

22

descrições, quantidades, exigências estabelecidas no Termo de referência.

PARTICIPAÇÃO:

( ) Ampla;

(X) Exclusiva paraME/EPP/MEI (art. 48da Lei Complementar nº 123/2006);

(X) Preferência geográfica (art. 49 da Lei Complementar nº 123/2006).

TIPO: MENOR PREÇO, tendo como critério de julgamento o valor global do item.

INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS
PROPOSTAS:

Em 16/05/2024. Às 09h00 (nove horas).

INÍCIO DASESSÃO PÚBLICA: Em 27/05/2024. Às 09h00 (nove horas).

INÍCIO DADISPUTA:
Em 24/05/2024. Das 09h15min (nove horas e quinze minutos) às
1 6 h15min (dezeseis horas e quinze minutos).

LOCAL: No endereço eletrônico “https://bllcompras.com”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

VALIDADE DACONTRATAÇÃO: Conforme Edital

LEGISLAÇÃO REGEDORA:
Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021;

Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações;

INFORMAÇÕES:

Telefone: (0XX67) 3596-7419. E-mail: licitacao@cassilandia.ms.gov.br.

O Aviso de Contratação Direta está disponível no Portal Bolsa de Licitações e
Leilões “https://bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1”,
Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP “https://pncp.gov.br/app/”, ou
ainda, na homepage www.cassilandia.ms.gov.br/index.php/categoria/licitacao.

O Fundo Municipal de Saúde de Cassilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da sua Coordenadoria de
Licitações, torna público a realização da Dispensa Eletrônica que será processada e julgada conforme legislação
supracitada, demais normas pertinentes à legislação referente ao objeto e de acordo com as disposições deste aviso e seus
anexos.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 033/2024.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2404 Quarta-feira, 15 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

23

PROCESSONº: 108/2024

OBJETO:

UNIFORMES PARA SERVIDORES DA VIGILANCIA SANITARIA –
CONTROLE DE VETORES, na modalidade DISPENSA ELETRÔNICA,
MENOR VALOR, conforme condições, descrições, quantidades, exigências
estabelecidas no Termo de referência.

PARTICIPAÇÃO:

( ) Ampla;

(X) Exclusiva paraME/EPP/MEI (art. 48da Lei Complementar nº 123/2006);

(X) Preferência geográfica (art. 49 da Lei Complementar nº 123/2006).

TIPO: MENOR PREÇO, tendo como critério de julgamento o valor global do item.

INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS
PROPOSTAS:

Em 16/05/2024. Às 09h00 (nove horas).

INÍCIO DASESSÃO PÚBLICA: Em 28/05/2024. Às 09h00 (nove horas).

INÍCIO DADISPUTA:
Em 28/05/2024. Das 09h15min (nove horas e quinze minutos) às 16h15min
(dezeseis horas e quinze minutos).

LOCAL: No endereço eletrônico “https://bllcompras.com”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

VALIDADE DACONTRATAÇÃO: Conforme Edital

LEGISLAÇÃO REGEDORA:
Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021;

Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações;

INFORMAÇÕES:

Telefone: (0XX67) 3596-7419. E-mail: licitacao@cassilandia.ms.gov.br.

O Aviso de Contratação Direta está disponível no Portal Bolsa de Licitações e
Leilões “https://bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1”,
Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP “https://pncp.gov.br/app/”, ou
ainda, na homepage www.cassilandia.ms.gov.br/index.php/categoria/licitacao.

O Fundo Municipal de Saúde de Cassilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da sua Coordenadoria de
Licitações, torna público a realização da Dispensa Eletrônica que será processada e julgada conforme legislação
supracitada, demais normas pertinentes à legislação referente ao objeto e de acordo com as disposições deste aviso e seus
anexos.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2404 Quarta-feira, 15 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

24

AVISO DE LICITAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO E DO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS
PÚBLICAS (PNCP), TORNA PÚBLICA, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:

CREDENCIIAMENTO Nº 010/2024.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 118/2024.

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS ESPECIALIZADAS PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE CONSULTAS MÉDICAS EM INFECTOLOGIA (PLANTÃO DE 8 HORAS POR DIA 01 VEZ NO MÊS) A SER
REALIZADA O ATENDIMENTO EM AME – AMBULATÓRIO MEDICO DE ESPECIALIDADE – JAN FABIO NUNES.

DO PROCEDIMENTO DA INSCRIÇÃO:

AS INSCRIÇÕES OCORRERÃO, CONFORME DATAS ESTABELECIDAS NOS SUBITENS A SEGUIR:

DATA DE INÍCIO DE ENTREGA DO REQUERIMENTO DE CREDENCIAMENTO E DEMAIS DOCUMENTOS EXIGIDOS NESTE
EDITAL: ÀS 12H00 DO DIA 15/05/2024.

DATA FINAL DA ENTREGA DO REQUERIMENTO DE CREDENCIAMENTO E DEMAIS DOCUMENTOS EXIGIDOS NESTE EDITAL:
ÀS 13H00 DO DIA 05/06/2024.

REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASILIA (DF).

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br, e no https://www.gov.br/compras/pt-br/pncp.

CASSILÂNDIA–MS, 14 DE MAIO DE 2024.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2024.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 119/2024.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO E DO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS
PÚBLICAS (PNCP), TORNA PÚBLICA, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE FRALDAS GERIATRICAS PARA ATENDER PACIENTES
ACAMADOS, CONFORME DECRETO DE LEI Nº 2.419 DE 05 DE JANEIRO DE 2024, CONFORME CONDIÇÕES, DESCRIÇÕES E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONTIDAS NESTE TERMO E SEUS ANEXOS, PARA ATENDIMENTO AO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE CASSILÂNDIA.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DAS 12H00 DO DIA 15/05/2024 ATÉ ÀS 08H59MIN DO DIA 29/05/2024.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2404 Quarta-feira, 15 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

25

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 9H00 DO DIA 29/05/2024.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS ÀS 9H10MIN DO DIA 29/05/2024

REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASILIA (DF).

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br, e no https://www.gov.br/compras/pt-br/pncp.

CASSILÂNDIA–MS, 14 DE MAIO DE 2024.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, TORNA PÚBLICO, que o
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2024, na modalidade CREDENCIIAMENTO Nº 004/2024, fica no presente ato, REVOGADA,
em todos os seus termos, em virtude da necessidade de implementação de adequações imprescindíveis.

Cassilândia-MS, 14 de Maio de 2024.

MARA NILZA DA SILVA ADRIANO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

{GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE}

TERMO DE APOSTILAMENTO N°001/2024.
“1º (PRIMEIRO) TERMO DE APOSTILAMENTO PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 019/2024 – INEXIGIBILIDADE N° 006/2024”.
O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
15.361.282/0001-20, com sede administrativa localizada na Rua Isaias Candido Barbosa, nº 1080, Vila Pernambuco, nesta cidade de
Cassilândia-MS, neste ato representada pela sua Secretária Municipal do Bem Estar Social, senhora MARCIA LEONEL DE SOUZA
OLIVEIRA, brasileira, casada, portadora da Carteira de Identidade RG Nº 000404758 SSP/MS, e do CPF/MF nº 421.931.091-68,
residente e domiciliada na Rua Elio Azambuja n° 007, Jardim Campo Grande, nesta cidade de Cassilândia-MS, doravante
denominado CONTRATANTE, diante do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2024, celebrado em 15/02/2024, com a empresa,
RICARDO SILVA GIGLIO JÚNIOR, resolve formalizar o presente Termo de Apostilamento nos seguintes termos:
Considerando, a justificativa do setor requisitante e a desnecessidade de aditamento contratual para a situação em tela, em
conformidade com o Artigo 136, inc. IV da Lei Federal nº 14.133/2021, formaliza-se o presente APOSTILAMENTO.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O objeto do presente APOSTILAMENTO consiste na inclusão de dotação no PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 019/2024 – INEXIGIBILIDADE N° 006/2024, conforme abaixo:
A inclusão da Dotação Orçamentária abaixo relacionada:
08.244.0015-2.045 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA GESTÃO DO PBF E CADASTRO ÚNICO
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e
condições do CONTRATO ORIGINAL, não modificadas por este Termo de Apostilamento.
Assina o presente APOSTILAMENTO, para que produzam os legítimos direitos e efeitos legais na presença de 02 (duas)
testemunhas.
Cassilândia-MS, 10 de Maio de 2024.
MARCIA LEONEL DE SOUZA OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL E GESTORA DO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2404 Quarta-feira, 15 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

26

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Donizetti Ferreira Gonçalves
SEC. DE FINANÇAS: Maria de Fátima Silva Boni
SEC. DE PLANEJAMENTO: Glaucia Paula Nolasco
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Wellington Beguelini de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: Mara Nilza da Silva Adriano
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO: Marcos Perpétuo Leite da
Costa
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE:

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
1º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)
1º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)
2º SECRETARIO: Divino José da Silva (PSDB)

VEREADORES

Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Peter Saimon Alves Borges (PDT)
Sumara Ferreira Leal (PDT)


